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Abstract
The diversity of image retrieval results is
an important feature that allows users to
explore different aspects of the queried
object. However, most of the works in
this area are focused more on relevance
rather than diversity. In this thesis, we
are ameliorating this situation by propos-
ing a new method for retrieving a diverse
set of landmark images, which is based
on recent advances in image retrieval area.
The proposed approach consists of three
phases. On the first one, irrelevant images
are deleted from the input set using two
detector networks. Then, the clustering
phase follows, where landmark images are
divided into groups by visual similarity
based on distances between state-of-the-
art image descriptors. Finally, from each
cluster, a single representative located in
the densest area of the cluster is chosen.
For each phase, several alternative options
are proposed, and the best combination
is determined on the MediaEval dataset.
Conducted experiments show that the pro-
posed approach is superior to the current
state-of-the-art, both in terms of diver-
sity of the retrieved set and in terms of
relevance.

Declaration
I declare that the presented work was

developed independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the method-
ological instructions for observing the eth-
ical principles in the preparation of uni-
versity theses.

Prague, August 14, 2020

v

Contents
1 Introduction 1
1.1 Landmark definition . . . . . . . . . . . 2
1.2 Problem description . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Approach outline . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2 Related work 7
2.1 MediaEval competitions . . . . . . . . 7
2.2 SocialSensor at MediaEval 2014 . 8
2.3 TUW at MediaEval 2015 . . . . . . . 8
2.4 CFM at MediaEval 2017 . . . . . . . . 9
2.5 NLE at MediaEval 2017 . . . . . . . . 9
2.6 A hybrid approach . . . . . . . . . . . . 10
2.7 Exploiting visual saliency . . . . . . 11
3 Dataset descriptions 13
3.1 Desired properties . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Mediaeval Dataset . . . . . . . . . . . . 13

3.2.1 Description . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.2 Issues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3 Google Landmark Dataset . . . . . 15
4 Proposed approach 17
4.1 Approach overview . . . . . . . . . . . . 17
4.2 Proposed visual descriptors . . . . 17

4.2.1 Maximum activations of
convolutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.2.2 TF-IDF for ResNext features 19
4.2.3 TF-IDF for DELF features . . 19
4.2.4 VLAD for DELF features . . . 20
4.2.5 VLAD for CSURF features . . 20
4.2.6 Mean-normalization . . . . . . . . 20

4.3 Preprocessing step . . . . . . . . . . . . 21
4.4 Clustering algorithms . . . . . . . . . 22
4.5 Representative selection . . . . . . . 23
5 Experiments 25
5.1 Outlier detection . . . . . . . . . . . . . 25

5.1.1 Removing images with people 25
5.1.2 Removing images with other

objects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.1.3 Landmark detection . . . . . . . . 27
5.1.4 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 System parameters and variants 29
5.3 Diversity Analysis . . . . . . . . . . . . 30

5.3.1 Clustering algorithm choice . 30
5.3.2 Representative selection choice 31
5.3.3 Mean-normalization effect . . . 31

5.3.4 Descriptor comparison . . . . . . 32
5.3.5 Different subset sizes . . . . . . . 33
5.3.6 Comparison with the

state-of-the-art . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4 Working time analysis . . . . . . . . . 34

5.4.1 Experimental setup . . . . . . . . 34
5.4.2 Expectations . . . . . . . . . . . . . . 35
5.4.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.5 Stability of the system . . . . . . . . 35
5.5.1 Experimental setup . . . . . . . . 36
5.5.2 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.6 Examples of clusters . . . . . . . . . . 36
5.6.1 Best score example . . . . . . . . . 37
5.6.2 Worst score example . . . . . . . 38

6 Conclusion 41
6.1 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Bibliography 43

vi

Figures
1.1 MediaEval dataset. Example of

landmark images. Each row
corresponds to a different landmark
property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Possible applications . . . . . . . . . . . 5
1.3 Approach scheme. Images from

MediaEval dataset. . . . . . . . . . . . . . . 6

2.1 Examples of sailency maps.
Illustration from original paper [3] 12

3.1 MediaEval dataset. Examples of
group labels for the Eiffel Tower. . 14

3.2 Examples of questionable image
labels. (a) image on the left is
marked as outlier, while image on the
right is not. (b, c) Visually similar
images from different classes. (d)
images that do not satisfy landmark
definition (unchangeable position) . 15

4.1 Architecture of ResNext residual
block. Image from original
paper [23] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.1 MediaEval dataset. Example of
images with people, that were:
labeled as outliers - top, labeled as
relevant - bottom. . . . . . . . . . . . . . . 26

5.2 Quality of outlier detection . . . . 27
5.3 Top 20 most abundant classes in

the dataset. For each class the
number of images and the number of
outlier images of that class is
depicted . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.4 Quality of landmark detector. On
the right is dependence of precision,
recall and f1 scores on threshold
value. On the left is dependence of
the number of removed images on
threshold value. . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.5 Problem with landmark detector.
Top - outlier images with more than
95% probability of landmark
detection. Bottom - inlier images
with probability of detection less
than 90% . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.6 Mean vector length distribution for
DELF_VLAD image descriptors . . 32

5.7 Relationship between ClusterRecall
and top size for different descriptors 33

5.8 System quality depending on the
size of the output . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.9 Working time of the proposed
system for different input sizes . . . 35

5.10 The probability that the result
will change if a small number of
images are removed from the input. 36

5.11 Examples of clusters for "Louvre
Pyramid" found by the algorithm.
Highest number of unique
ground-truth labels . . . . . . . . . . . . . 38

5.12 Examples of clusters for "Tour
Montparnasse" found by the
algorithm. Lowest number of unique
ground-truth labels . . . . . . . . . . . . . 39

vii

Tables
5.1 Outlier detection quality . . . . . . . 29
5.2 Image descriptor variants . . . . . . 30
5.3 Clustering algorithms . . . . . . . . . 30
5.4 Representatives selection

algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.5 Clustering algorithm comparison 31
5.6 Representatives algorithm

comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.7 Mean normalization effect . . . . . 32
5.8 ClusterRecall and Relevance

metrics for state-of-the-art. Ours -
solution proposed in this work . . . . 34

viii

Chapter 1
Introduction

The amount of data available online today is unimaginably huge. To find
the information of interest, one uses search engines such as Google or use
structured data aggregators such as Wikipedia. The job of these engines is
to select from a large collection a set of "documents" most relevant to the
query and present them in a compact and user-friendly way. In addition
to being relevant to the request, it is desirable for the retrieved set to be
complete, which means that the queried concept is presented in all possible
aspects. For example, for "Jaguar" query, a search engine should return not
only articles about a car but also an article about the animal. On request
"Yesterday", a music aggregator should find not only the original Beatles track
but also all sorts of covers performed by different groups in different genres.
On request "Colosseum", an image search system should find not only a
photo of the main entrance, but also photos taken from different positions, at
different times of day, and in different weather conditions. Apart from being
relevant and complete, it is also desirable for the output of a search engine
to be compact, as users can not spend hours browsing through thousands of
returned "documents".

The properties of compactness and completeness of search engine output
are difficult to combine together, nevertheless, both of them are important
for users. This problem, therefore, attracts the attention of many researchers
[2, 3, 5, 20, 24]. However, the topic raised is broad, since there can not be a
common solution that would suit all search engines at once. Different types
of search engines have different notions of similarities between documents and
different sets of available information. Because of that, there is a necessity
for individual solutions for each use-case.

This work is focused on one of these use-cases, specifically landmark image
retrieval systems, but it is not limited by that. The proposed approaches

[…]

images were chosen. After the run, it was checked if the top 5 images were
the same as in the original version when the images were not deleted. This
experiment was repeated for N ranging from 1 to 20.

The stability of the system’s output mainly depends on the clustering
and representative choice algorithms. DBSCAN works much worse in terms
of ClusterRecall than agglomerative clustering, so it will not be tested for
stability. At the same time, all representative choice algorithms show good
quality, so all of them will be checked. Additionally, one more method of
representative choice is added. It takes the image with the smallest index
from the cluster. Low indices correspond to high Flickr ranks, so this method
takes the most relevant images from clusters according to Flickr.

5.5.2 Results

The results of the described experiment are provided in figure 5.10. The
X-axis corresponds to a number of deleted images and the Y-axis corresponds
to a fraction of runs where the top 5 result changes. As can be seen from
the graph even small changes to the input set can influence the result of
the system. Min-index (highest relevance) strategy works a little better
than representative choice algorithms proposed before, but still, there is a
40% chance that the output will change if only 5 images are deleted. This
instability is most likely due to the fact that the cluster structure is not very
pronounced. More sophisticated clustering approaches are needed to tackle
this problem.
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Figure 5.10: The probability that the result will change if a small number of
images are removed from the input.

5.6 Examples of clusters

In this section, two examples of the system’s output are discussed.
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Examples are presented in figures 5.11 and 5.12. Each example consists
of 10 largest clusters, located in 10 separate rows. Each cluster in turn is
represented by 8 images closest to the cluster centroid. The first column
corresponds to the system’s output (a subset of diverse images). A ground-
truth label from the MediaEval dataset is provided for each image.

5.6.1 Best score example

Figure 5.11 shows an example of clusters for "Louvre Pyramid". The system’s
output for this landmark has the highest number of unique ground-truth
classes. Moreover, clusters found by the algorithm generally correspond to
ground-truth clusters. There are, however, some labels that stand out from
the others within the cluster (row 2 and 7), but these are most likely labeling
errors. Also in rows 8 and 10 a nearby building is depicted, which is not
related to the landmark. Still, this building often occurs in the input set and
satisfies all landmark properties from the introduction, so these two clusters
cannot be considered an error.
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Figure 5.11: Examples of clusters for "Louvre Pyramid" found by the algorithm.
Highest number of unique ground-truth labels

5.6.2 Worst score example

Figure 5.12 shows an example of clusters for "Tour Montparnasse". For this
landmark, the number of unique classes in the system’s output is the lowest.
"Tour Montparnasse" is a skyscraper in Paris and the photographers related
to it can be divided into two categories, photos of the building itself and
photos of the city taken from the top. The photos from the latter category
do not show the skyscraper, so they are marked as outliers in the dataset.
However, the landmark detector still finds something there and therefore
they are not removed. In the case of the images of the Eiffel Tower, this
is justified. Thus, even if images that do not represent any landmark are
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removed, there is still no way to know which landmark is correct, Eiffel Tower
or Tour Montparnasse, based on visual information only. Both landmarks
often occur in the input collection, so this case is very difficult to solve without
using textual or GPS information.

Figure 5.12: Examples of clusters for "Tour Montparnasse" found by the algo-
rithm. Lowest number of unique ground-truth labels
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Chapter 6
Conclusion

In this work, an approach for selecting a diverse subset of landmark images
was proposed. The main use case for this approach is improving quality
for image retrieval systems such as Google images or Flickr, but it can also
be used for other problems connected to diversity due to the generality of
proposed algorithms. For example, it can be used for selecting a representative
set of images for Wikipedia articles or for reducing memory consumption of
large image collections.

A method for detecting outlier images was implemented and tested. It is
based on the use of two detector networks, one for detecting objects of several
common classes, and the other is focused on detecting landmarks only. A
location-based method for handling bounding boxes of detected objects was
proposed. Its efficiency was proven on the labeled dataset. In total, using
the proposed methods, it was possible to remove 60% of outlier images from
the MediaEval collection.

Two options for clustering algorithm were considered, DBSCAN and
complete-link agglomerative clustering. Experimental results showed that the
latter resulted in much better diversity.

For selecting representative images from each cluster three methods were
proposed. All of them are focused on finding images in the densest area of
the cluster. The first method is based on density estimation with the Gauss
kernel, the second one takes the image closest to the cluster centroid, and
the last one uses the hierarchical structure of the cluster. In the experiment
section, it was shown that the first two methods give the best results in terms
of diversity.

Several types of image global descriptors were analyzed. One of them
is based on CSURF local features and the rest are based on local features
from ResNext neural network. All of them were tested and results on the
MediaEval dataset were compared.

The best variation of the proposed algorithm was compared to several state-
of-the-art approaches from previous work. The approach from this work was
better than the others by a wide margin in terms of both ClusterRecall@20
and Relevance@20.

Finally, time requirements and stability of the proposed approach were
investigated. It turned out that even not very optimal implementation of the
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approach can work quickly enough to be used in real-world search engines.
However, proposed method is sensitive to small changes in the input set,
which might be inappropriate for some image retrieval systems.

6.1 Future work

From the analysis of image clusters, found by the algorithm, it was clear
that the landmark detector does not work as expected. That is because it
was trained on images that do not always satisfy landmark properties given
in this work. So one of the ways of improving the quality is retraining the
landmark detection network on an appropriate image collection.

Another possible direction is to improve the stability of the algorithm result
to removing/adding a small number of images to the input set. Currently,
even small changes can affect the final result which might not be acceptable.
A better clustering approach is needed. It is possible that combining results
of different clustering algorithms, like it was done in [19], might be a good
approach.

In this work, only two local feature aggregation methods were used. The
best performance showed VLAD, which was invented in 2010. Since then
better aggregation methods appeared, such as ASMK [22], and using them
might further improve diversification quality.

Lastly, the proposed approach relies on visual information only, but for
image retrieval systems more data is available, such as GPS, tags, titles, and
views. Using this information a better approach can be invented.
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