I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Selection of Representative Landmark Images
Author's name: Pavel Gramovich
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Filip Sroubek
Reviewer's department: Czech Academy of Sciences, UTIA

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The problem of selecting representative images is actively studied in the literature. The scale of the assignment, which includes comparison of different approaches on huge datasets, makes the project particularly challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All the assigned tasks – review existing work, define a dataset for evaluation and comparison, propose and implement a method, and perform evaluation - have been fulfilled.

Methodology outstanding
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The proposed methodology is sound inspired by state-of-the-art methods. Different local features and their aggregation was tested. Outlier detection methods were evaluated. Two clustering methods and three representative selection methods were compared. Thorough evaluation was carried out on a publicly available dataset while adopting well-established evaluation criteria.

Technical level B - very good.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
<p>The thesis in general is technically sound. There are only a few parts where statements are not clear and/or a more detailed explanation would be helpful:</p> <p>Sec. 4.2.2 – I would welcome more detailed explanation of calculating TF-IDF vectors for MediaEval dataset.</p> <p>Sec. 4.2.6 – Mean normalization is a projection to a unit ball drawn around the centroid. This does not solve the problem of similar descriptors. It amplifies noise and might not improve the quality of diversification. However, I can imagine that it helps to keep parameters (thresholds) fixed in clustering and representative selection algorithms.</p> <p>Sec 5.1.3 – It is not explained how the combination of different outlier detection methods was done.</p> <p>Sec 5.3.1 Clustering algorithm choice – What type of the representative selection was used?</p> <p>Sec 5.3.4 Descriptor comparison – The term “top size” is used but not explained. In the next section and from Fig. 5.8(a) one deduces that it is the number of output images the algorithm returns.</p> <p>Sec 5.3.5 – It would be informative to analyze, which ground-truth classes were never picked as representatives. This might help to understand the reason of this failure.</p> <p>Sec 5.4 Working time analysis – The outlier detection is an important step in the overall pipeline and very likely not fast. Its working time should be also considered.</p>

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
--- ----------------

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is well written and organized in a logical way. I have found only a few errors. Some of them are listed below.

Misleading or incorrect statements:

Page 8 - "This step repeats until the required number of images is ~~not~~ reached."

Page 9 - "The image with the highest rank was chosen as images with high ranks are likely to be relevant."

Page 9 - "If β inf, ..."

Page 10 - "...are either do not..."

Page 20, Sec. 4.2.4 - is the equation for the residual vector correct?

Page 23, "...at least on core point..."

Page 23, denoting density and distance with the same letter "d" is misleading.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

References to earlier work on the topic are adequate and the bibliographic citations meet the standards. The student's contribution is clearly stated.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

The thesis has shown that the problem of selecting representative landmark images is still not well understood. Relatively simple steps proposed in the thesis outperform state-of-the-art methods, which could encourage the student and others to carry out valuable future work in this area.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

To conclude, Mr. Pavel Gramovich has mastered all the problems related to the assigned project, in particular feature aggregation, outlier detection and clustering. He has demonstrated excellent working skills in implementing the proposed methods, conducting experiments and writing the thesis.

In addition to comments mentioned above, the student might try to answer the following two questions during the defense:

- Instability of the system to small changes in the input set of images is alarming. Is inadequacy of the tested clustering algorithms the only reason? For example, could the problem be in the choice of local features?
- Apart from classification CNNs (ResNet) as generators of local features, have you considered using other approaches? For example, what about applying image synthesis CNNs, such as variational autoencoder, and use the output of the encoder part as a feature vector?

The grade that I award for the thesis is **A - excellent.**

Date: **31.8.2020**

Signature: